
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 

 Anno 2022 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 473 del 17 aprile 2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 38 del 14 maggio 2019, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di 18 posti di professore Ordinario 

ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 240/2010 di cui uno per il settore concorsuale 

08/E2 (Restauro e Storia dell’Architettura), settore scientifico disciplinare ICAR/18 (Storia 

dell’Architettura) per il Dipartimento di Architettura; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 889 del 6 agosto 2019, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, 
con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva 
sopracitata; 

VISTO il decreto rettorale n. 5 del 9 gennaio 2020 di rinnovazione della commissione 
giudicatrice a seguito di accoglimento delle dimissioni dei componenti della citata 
commissione giudicatrice; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 738 del 14 luglio 2020 con il quale sono stati approvati gli atti 
della Commissione, dai quali risulta idoneo il prof. Gianluca Belli; 

VISTA la delibera del 29 luglio 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la chiamata del prof. Gianluca Belli con decorrenza 1° settembre 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale n.897/2020 Prot.n. 119016 del 24 agosto 2020 di nomina del 
Prof. Belli a ordinario con decorrenza 1° settembre 2020; 

VISTI i ricorsi promossi innanzi al TAR Toscana da due candidati alla medesima procedura; 

VISTO quanto statuito con sentenza del TAR Toscana, Sez.I - n. 933/2021 e con la 
successiva ordinanza del Consiglio di Stato n. 5984 del 5 novembre 2021, che ha 
espressamente indicato che questo Ateneo debba procedere alla “doverosa attività di 
rivalutazione – sulla scorta dei criteri originari da parte della ultima commissione nominata”, 
nonché dal disposto che è stato fatto proprio anche dal TAR Toscana – Sez. I - con sentenza 
n. 105/2022, a seguito del ricorso per la corretta ottemperanza della precedente sentenza n. 
933/2021, dal quale si evince come spetti alla Commissione esaminatrice, nella 
composizione nominata con Decreto Rettorale n. 5/2020 (prot. n. 2382), procedere alla 
rivalutazione sulla scorta dei criteri originari; 

VISTO il ricorso in appello promosso avanti al Consiglio di Stato dall'Università degli Studi di 
Firenze avverso la citata sentenza iscritto al R.G. 8267/2021 ad oggi pendente; 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 1872/2021 prot. 329759 del 13 dicembre 2021 con il quale 
è stata disposta la rinnovazione della procedura selettiva per un posto di professore 
Ordinario per il settore concorsuale 08/E2 (Restauro e Storia dell’Architettura) SSD ICAR/18 
(Storia dell’Architettura) presso il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di 
Firenze, in esecuzione di quanto statuito con sentenza del TAR Toscana – Sez. I - n. 
933/2021 e con successiva ordinanza del Consiglio di Stato n. 5984 del 5 novembre 2021; 





 
 

 

 

2 

 

VISTA la nota 334884 del 17 dicembre 2021 con cui l’Amministrazione trasmetteva suddetto 
decreto alla commissione nominata con Decreto Rettorale n. 5/2020 (prot. n. 2382), 
comunicando la necessità di procedere alla rivalutazione dei candidati sulla scorta dei criteri 
originari, in esecuzione alla sentenza citata; 

PRESO ATTO della indisponibilità reiterata formalmente dai commissari nominati con il 

succitato decreto rettorale n. 5/2020, anche successivamente alla nota prot. 60430 del 

17/03/2022 con cui si sollecitava nuovamente la commissione a riunirsi per procedere alla 

suddetta valutazione; 

RITENUTO pertanto di accogliere le dimissioni dei commissari nominati con decreto rettorale 

n. 5 del 9 gennaio 2020 e procedere alla sostituzione della Commissione; 

VISTA la nota 233525 del 19 ottobre 2022 con cui si invitava il Dipartimento di Architettura a 
deliberare nella prima seduta utile il nominativo del membro designato, conformemente a 
quanto previsto dal vigente regolamento di Ateneo per la chiamata dei professori ordinari e 
associati, al fine di poter procedere speditamente alla nomina della nuova commissione; 
 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 14 dicembre 2022 (prot. n. 294881 del 
20 dicembre 2022) di proposta del nominativo del nuovo membro designato per la 
rinnovazione della composizione della suddetta commissione giudicatrice; 
 
CONSIDERATO opportuno integrare la formazione della nuova commissione con il membro 
designato e i due nominativi residui nell'elenco delle terne originariamente deliberate dal 
Dipartimento, poiché le medesime terne sono state formate dopo la scadenza del bando e 
quando non erano noti i candidati alla selezione né risulta necessario procedere a ulteriore 
estrazione in quanto i nominativi residui delle terne sono solo due; 
 

DECRETA 
 
la nomina della commissione giudicatrice per la rinnovazione della procedura selettiva per 
un posto di professore Ordinario per il settore concorsuale 08/E2 (Restauro e Storia 
dell’Architettura) SSD ICAR/18 (Storia dell’Architettura) presso il Dipartimento di Architettura 
dell’Università degli Studi di Firenze bandita con decreto rettorale n. 473 del 17 aprile 2019, 
in esecuzione di quanto statuito con sentenza del TAR Toscana – Sez. I - n. 933/2021 e con 
successiva ordinanza del Consiglio di Stato n. 5984 del 5 novembre 2021, che risulta così 
composta:  

Settore concorsuale 08/E2 Restauro e Storia dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/18 Storia dell’Architettura 

Prof. Maurizio DE VITA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/19) - 

Commissario designato 

Prof.ssa Martina FRANK, Ordinario, Università “Ca’ Foscari” Venezia (SSD ICAR/18) -

Commissario disponibile nelle terne a seguito dei precedenti sorteggi; 



 
 

 

 

3 

 

Prof. Giovanni LEONI, Professore Ordinario, Università degli Studi di Bologna - Commissario 

disponibile nelle terne a seguito dei precedenti sorteggi. 

La Commissione è tenuta a concludere i lavori entro quattro mesi dalla data del presente 
provvedimento ai sensi di quanto stabilito dall’art.11 comma 8 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori di ordinari e associati”, emanato con D.R. n. 466 del 
16 aprile 2019. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

L'esecuzione della sentenza del TAR Toscana Sez. I n. 933/2021 nei termini sopra indicati 
non costituisce acquiescenza alla stessa né comporta rinuncia al giudizio attualmente 
pendente avanti al Consiglio di Stato. 

bb/ 

 La Rettrice  

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-12-22T12:16:36+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




